Kap. XII. 1. *innocentia pro mal. d.*) Der Sinn ist: Die Enthaltung der Guten von schlechtem Gewinne schien ein stiller Tadel des Benehmens der Schlechten: diese nahmen daher bei jenen üble Gesinnung gegen sich an. Ein ähnlicher Gedanke *Tac. Ann. XVI, 22 rigidi et tristes, quo tibi lasciviam exprobrent.* *Innocentia* steht in eben dem

coepit. Igitur ex divitiis iuventutem luxuria atque avaritia cum superbia invasere; rapere, consumere, sua parvi pendere, aliena cupere, pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua, nihil pensi neque moderati habere. Operae pretium est, quum domos atque villas cognoveris 3 in urbium modum exaedificatas, visere templa deorum, quae nostri maiores, religiosissimi mortales, fecere. Ve- 4

Sinne *Iug. 46, 1; innocens Cat. 54, 1*, beides häufig auch bei andern Schriftstellern.

2. *ex divitiis*) Mit *ex* wird häufig der Gegenstand angegeben, aus dem Etwas hervorgeht, oder auf den Etwas folgt. Vergl. *Cat. 14, 6 uti cuiusque studium ex aetate flagrabat; 31, 1 ex summa laetitia repente omnis tristitia invasit; 49, 2 Catulus ex petitione Pontificatus odio incensus; Iug. 36, 3 neque ex tanta properantia tam facile tractum bellum socordia magis quam dolo credebant; 39, 2 Albinus ex delicto fratris invidiam timens; 40, 5 plebem ex secundis rebus insolentia ceperat*, und sonst oft.

pudorem, pudicitiam) *Pudor* ist Gefühl für Sittlichkeit oder Ehre, Scham, *pudicitia* Schamhaftigkeit, Keuschheit. Diese Ausdrücke stehen häufig beisammen. Vergl. *de rep. ord. II, 7 fides, probitas, pudor, pudicitia; Cic. Cat. II, 11, 25 Ex hac enim parte pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; pro rege Deiot. 10; Cluent. 5, 12; Verr. V, 13, 34.*

divina atque humana pr. h.) Nicht, wie Einige erklären: Göttliches und Menschliches für einerlei halten, d. h. das Göttliche dem Menschlichen gleich setzen. Denn der Ausdruck *divina atque humana*, wie im vorigen Kapitel *sacra profanaque*, stellt nicht das Menschliche dem Göttlichen als Gemeines gegenüber, sondern dient überhaupt zur zusammenfassenden Bezeichnung alles dessen, was existirt. Vergl. *Iug. 5, 2 quae contentio divina atque humana cuncta permiscuit; 31, 9 divina et humana omnia hostibus tradita sunt; ibid. 20 postremo divina atque humana omnia penes paucos erant; Fragm. I, 15, 11; ibid. 19, 10; IV, 12, 17.* Aehnlich *Diis atque homines.* Vergl. unten K. 15, 4; *Cic. Phil. V, 16 quae (causa) esset Senatui, quae populo, quae cunctae Italiae, quae Diis hominibusque gratissima; Cic. ad Qu. Fr. II, 4 Vatinius concidimus Diis hominibusque plaudentibus; ad Fam. I, 9, 6. Promiscua habere* heißt also hier so viel als *vilia habere.*